
CONSILIUL MUNICIPAL CHIŞINĂU
DECIZIE

Cu privire la operarea de modificări -j
în decizia Consiliului municipal Chişinău
nr. 9/1 din 30.09.2009 „ Despre aprobarea

L J Regulamentului privind modalitatea de acordare
şi de achitare a compensaţiilor nominative pentru
călătoria în transportul urban a persoanelor socialmente
vulnerabile în raza municipiului Chişinău"

întru îndeplinirea prevederilor deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 14/8 din
22.12.2009 „Cu privire la aprobarea bugetului municipal Chişinău pe anul 2010 în lectura a
doua" şi prevederea sumelor respective pentru compensarea veniturilor neobţinute de la
transportarea gratuită a pensionarilor pentru limita de vîrstă, cap. 3 al Hotărîrii Guvernului
Republicii Moldova nr. 790 din 01.12.2009 „Pentru aprobarea Programului de stabilizare şi
relansare economică a Republicii Moldova pe anii 2009-2011", în temeiul art. 14 (2) lit. a ) şi
art. 19 (4) din Legea nr. 436 din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală", art. 27 din
Legea nr. 491 din 09.07.1999 „Privind finanţele publice locale", Consiliul municipal Chişinău
DECIDE:

l . Se aprobă unele modificări ce se operează în decizia Consiliului municipal Chişinău
nr. 9/1 din 30.09.2009 „ Despre aprobarea Regulamentului privind modalitatea de acordare
şi de achitare a compensaţiilor nominative pentru călătoria în transportul urban a persoanelor
socialmente vulnerabile în raza municipiului Chişinău", după cum urmează:

1.1 Pct. 2 din cap. II al anexei nr. l la decizia Consiliului municipal Chişinău nr. 9/1 din
30.09.2009 se modifică şi se expune în următoarea redacţie: „Dreptul la compensaţie îl au
pensionarii care se află la evidenţa Direcţiilor asistenţă socială teritoriale şi beneficiază de
pensii prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări Sociale (în continuare CNAS), cu viza de
reşedinţă în municipiul Chişinău, inclusiv localităţile aflate în componenţa municipiului
Chişinău, cetăţeni ai Republicii Moldova, al căror cuantum al venitului/pensiei şi prestaţiilor
sociale nu depăşeşte 1450 lei ".

1.2 Se exclud categoriile de beneficiari stipulate în cap. II, pct. 3:
• persoanele care au un venit lunar global mai mic de 1450 lei;
• invalizii de gradul III, fără termen;
• beneficiarii de pensie pentru limita de vîrstă şi invalizilor din rîndul ministerelor

de forţă, aviaţiei civile, trupelor de grăniceri;
• beneficiarii de ajutor social conform listelor perfectate şi aprobate de către

preturile de sector (anexa nr. 2);
• categoriile de beneficiari stipulate în art. 41 al Legii nr. 821 din 24.12.1991

„Privind protecţia socială a invalizilor".
1.3 Se exclud categoriile de beneficiari stipulate în cap. III, pct. 5:

• persoanele angajate în cîmpul muncii;
• şomerii.



emeriţi ai Republicii Moldova mărimea pensiei şi prestaţiilor sociale pentru care nu depăşesc
suma de 1450 lei, care se află la evidenţa Direcţiilor asistenţă socială teritoriale şi beneficiază
de pensie prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări Sociale şi se dezic benevol de
compensaţia nominativă pentru călătoria în transportul urban, începând cu luna următoare, vor
călători în troleibuze şi autobuze, în raza municipiului Chişinău, în bază de abonament lunar,
eliberat de către întreprinderea municipală „Regia transport electric".

2.1 Pensionarii pentru limita de vârstă şi de urmaş (pentru sine), donatori emeriţi ai
Republicii Moldova mărimea pensiei şi prestaţiilor sociale pentru care depăşesc suma de 1450
lei, vor călători în troleibuze şi autobuze în raza municipiului Chişinău în bază de abonament
social lunar, procurat la prezentarea legitimaţiei de pensionar şi a buletinului de
identitate/paşaport de tip vechi, de la întreprinderea municipală „Regia transport electric".
Preţul unui abonament social lunar va fi de 70 lei.

3. Se permite călătoria invalizilor de gradele I şi II, copiilor invalizi şi persoanelor care
însoţesc un invalid de gradul I sau un copil invalid în troleibuze şi autobuze în raza
municipiului Chişinău, care se dezic benevol de compensaţia nominativă acordată în baza art.
41 din Legea nr. 821 din 24.12.1991 „Privind protecţia socială a invalizilor", în bază de
abonament lunar, eliberat de către întreprinderea municipală „Regia transport electric".

4. în cazul în care invalizii de gradele I şi II, copiii invalizi şi persoanele care însoţesc
un invalid de gradul I sau un copil invalid, îndeplinesc condiţiile pentru obţinerea mai multor
categorii de compensaţie nominativă pentru călătoria în transportul urban, el poate opta pentru
o singură categorie.

5. Direcţia generală asistenţă socială (dna Eugenia Ceban), în comun cu D AS
teritoriale, va exclude din listele beneficiarilor de compensaţie nominativă pentru călătoria în
transportul urban persoanele care se dezic benevol de compensaţie şi va prezenta, către data de
5 a lunii, întreprinderii municipale „Regia transport electric" listele persoanelor care vor
beneficia de călătoria pe gratis în transportul urban (pe suport de hârtie) şi Direcţiei generale
finanţe (în versiune electronică).

6. întreprinderea municipală „Regia transport electric" va prezenta Consiliului
municipal Chişinău mostrele abonamentelor pentru călătorie gratuită în troleibuze şi autobuze
şi va asigura perfectarea şi eliberarea abonamentelor respective beneficiarilor, conform listelor
perfectate de către D AS teritoriale, în comun cu DGAS.

6.1 Cheltuielile legate de perfectarea abonamentelor pentru călătoria gratuită în
troleibuze şi autobuze vor fi suportate de către întreprinderea Municipală „Regia Transport
Electric".

7. întreprinderea municipală „Regia transport electric" şi întreprinderea Municipală
„Parcul Urban de Autobuze" vor efectua un control riguros în ceea ce priveşte respectarea
prevederilor prezentei decizii.

8. în cazul pierderii sau deteriorării abonamentului din vina titularului, cheltuielile se
vor pune pe seama acestuia.

9. Direcţia generală finanţe va 'transfera întreprinderii municipale „Regia transport
electric" costul abonamentelor lunare pentru anul calendaristic pentru pensionarii care s-au
dezis benevol de compensaţia nominativă de 70 de lei, reieşind din preţul abonamentului lunar
aprobat.

10. Direcţia relaţii publice va aduce la cunoştinţa populaţiei, prin intermediul mass-
media, prevederile prezentei decizii.

1 1 . Viceprimarii dnii Nistor Grozavu şi Mihai Furtună vor asigura controlul îndeplinirii
prevederilor prezentei decizii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ IPRoC Ion Gabura
i

CONTRASEMNAT:
SECRETAR AL CONSILIULUI Valeriu Didencu


